
NACIONĀLĀ KIBERDROŠĪBAS CENTRA 
UZDEVUMI UN TIESĪBAS

Būtiskākie uzdevumi: 

Nacionālais kiberdrošības centrs darbojas kā vienotais kontaktpunkts kiberdrošības jautājumos, 
īsteno nacionālo kiberdrošības pārraudzību, veido nacionālās kiberdrošības iniciatīvas, kā arī veido un 

īsteno starptautisko sadarbību kiberdrošības jomā. 

Nacionālā kiberdrošības centra funkcijas īsteno Aizsardzības ministrija sadarbībā ar CERT.LV.

Nacionālās kiberdrošības likumā noteikto subjektu uzraudzību un korektīvo funkciju 
īstenošanu veic Nacionālais kiberdrošības centrs un Satversmes aizsardzības birojs.

• izstrādāt nacionālo kiberdrošības stratēģiju;
• nodrošināt Nacionālā kiberincidentu krīzes 

vadības plāna izstrādi un integrēt to valsts 
aizsardzības plānos;

• izvērtēt būtisko pakalpojumu un svarīgo 
pakalpojumu sniedzēju kiberrisku pārvaldības 
pasākumu atbilstību normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām;

• uzraudzīt publisko elektronisko sakaru tīklu 
drošības prasību ievērošanu;

• izvērtēt valsts informācijas sistēmu un institūciju 
informācijas sistēmu attīstības projektu atbilstību 
minimālajām kiberdrošības prasībām;

• sadarboties ar Eiropas Savienības Kiberdrošības 
aģentūru un nekavējoties informēt to par 
pārrobežu kiberincidentiem, kas skar būtisko 
pakalpojumu vai svarīgo pakalpojumu 
sniedzējus, ziņot tai par kiberincidentiem un 
kiberapdraudējumiem;

Tiesības:

• pieprasīt un saņemt informāciju par būtisko un 
svarīgo pakalpojumu sniedzējiem īpašumā un 
valdījumā esošajām informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijām, to īstenotajiem un 
plānotajiem kiberdrošības un kiberrisku 
pārvaldības pasākumiem, kā arī par 
kiberincidentiem, kiberapdraudējumiem un 
ievainojamībām;

• pieņemt lēmumu un izdot administratīvo aktu, lai 
nodrošinātu Nacionālās kiberdrošības likumā 
noteikto pienākumu izpildi vai novērstu 
nacionālās drošības apdraudējumu vai 
kiberapdraudējumu;

• koordinēt pārrobežu kiberincidenta risināšanu 
sadarbībā ar kiberincidentu novēršanas 
institūcijām, kā arī Eiropas Savienības, ārvalstu 
un starptautiskām kompetentajām institūcijām;

• uzturēt vienotu Latvijas kibertelpā notiekošo 
darbību atainojumu, izņemot tajā pārraidītās 
informācijas saturu;

• informēt sabiedrību par aktuālajiem 
kiberapdraudējumiem;

• nodrošināt drošības operāciju centru darbību 
valsts nozīmes informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju infrastruktūrā;

• piedalīties koordinētā ievainojamību atklāšanā 
un novēršanā.

• pieprasīt un saņemt no valsts un pašvaldību 
institūcijām to rīcībā esošo informāciju par 
būtisko un svarīgo pakalpojumu sniedzējiem;

• sniegt norādījumus, lai nodrošinātu Nacionālās 
kiberdrošības likumā būtisko un svarīgo 
pakalpojumu sniedzējiem noteikto pienākumu 
izpildi;

• piemērot soda naudu un veikt tiesiskā 
pienākuma piespiedu izpildi;

• pieprasīt un saņemt no datu centru operatoriem 
informāciju par tiem noteikto pienākumu izpildi.


